
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.3

2. zasedání zastupitelstva konané dne 9. 12. 2024

Věc:
Vzájemný převod obchodního podílu ve společnosti Severočeské divadlo s.r.o. a Muzea města Ústí 
nad Labem mezi Ústeckým krajem a statutárním městem Ústí nad Labem

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Vzájemnými převody se napravuje stav, kde Ústecký kraj je spoluvlastníkem obchodního podílu ve 
společnosti Severočeské divadlo s.r.o., a naopak Muzeum města Ústí nad Labem, příspěvková organizace, 
které má regionální význam, je provozováno statutárním městem Ústí nad Labem, přičemž provozování 
regionálních muzeí spadá do činnosti kraje a provozování divadel do činnosti jednotlivých měst.

Nárok na rozpočet:
Vzájemné pohledávky vzniklé z obou transakcí (prodej obchodního podílu Severočeského divadla s.r.o., tj. 
kupní cena 79.303.750 Kč a nákup nemovitých a movitých věcí pro činnost Muzea, tj. sjednaná kupní cena 
nemovitého majetku 167.566.750 Kč + kupní cena movitého majetku 10.869.325 Kč) budou vyřešeny 
následnou samostatnou vzájemnou dohodou o započtení pohledávek.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 2. 12. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

16.3-1 Název: bod 16.3 priloha 1.pdf
Smlouva o převodu obchodního 
podílu U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informaci o jednání Ústeckého kraje a Statutárního města Ústí nad Labem ve věci podmínek převodu 
obchodního podílu Ústeckého kraje ve společnosti Severočeské divadlo s.r.o. (dále jen „SD“) o velikosti 50 
% a s tím související úhradou provozní ztráty SD za rok 2024 oběma společníky,

B) rozhoduje

o přijetí závazku k úhradě 50% provozní ztráty SD za rok 2024 nejvýše do 2 500 tis. Kč, a to za těchto 
podmínek:



a) k úhradě provozní ztráty nepostačují příspěvky společníků nad vklad uhrazené v souladu se 
společenskou smlouvou SD v roce 2024,
b) provozní ztrátu uhradí Statutární město Ústí nad Labem a Ústecký kraj, kteří jsou společníky SD v 
řešeném období, každý z jedné poloviny,
c) prostředky jsou určeny, resp. mohou být použity SD pouze na úhradu vykázané provozní ztráty v 
souladu s podmínkami nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s 
články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, ve znění 
pozdějších předpisů,
d) SD požádá o úhradu provozní ztráty poté, kdy bude rozhodnuto o schválení řádné účetní závěrky za 
rok 2024 a o úhradě ztráty,
e) úhrada provozní ztráty bude realizována formou individuální účelové dotace na základě žádosti SD, 
která bude splňovat náležitosti dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

C) ukládá

Ing. Vlastimilu Skálovi, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit realizaci rozhodnutí dle bodu B) tohoto 
usnesení.
Termín: 30.06.2025



Důvodová zpráva:
Za účelem specifikace jednotlivých závazků smluvních stran při převodu činnosti Muzea města Ústí nad 
Labem, příspěvkové organizace včetně nemovitého a movitého majetku Ústeckým krajem na příspěvkovou 
organizaci kraje Oblastní muzeum v Ústí nad Labem, příspěvková organizace, a převedení 50 % obchodního 
podílu Ústeckého kraje ve společnosti SD Statutárnímu městu Ústí nad Labem byla uzavřena dne 15.10.2024 
na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 124/29Z/2024 ze dne 24.06.2024 Dohoda o 
spolupráci, která byla následně upravena usnesením č. 145/30Z/2024 ze dne 09.09.2024.

Oblastní muzeum v Ústí nad Labem, příspěvková organizace, se sídlem Masarykova 1000/3, Ústí nad 
Labem, 400 01, IČO: 22217860, byla Ústeckým krajem zřízena na základě usnesení Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 043/29Z/2024 ze dne 24.06.2024.

O prodeji (převodu) obchodního podílu Ústeckého kraje ve výši 50 % ve společnosti SD do vlastnictví 
Statutárního města Ústí nad Labem za kupní cenu ve výši 79.303.750 Kč a nákupu (nabytí) nemovitých věcí 
(budovy muzea a souvisejícího majetku) do vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu ve výši 167.566.750 Kč 
bylo rozhodnuto usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 145/30Z/2024 ze dne 09.09.2024. O uzavření 
Smlouvy o převodu obchodního podílu Ústeckého kraje ve výši 50 % ve společnosti SD bylo rozhodnuto 
Radou Ústeckého kraje dne 02.12.2024. Smlouva je přílohou tohoto materiálu.

O nákupu (nabytí) nemovitých věcí bylo rozhodnuto usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 
145/30Z/2024 bod B) 2. ze dne 09.09.2024. O přijetí daru (nabytí) nemovité věci bylo rozhodnuto usnesením 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 145/30Z/2024 bod B) 3. ze dne 09.09.2024.

O nákupu (nabytí) movitých věcí (vnitřní vybavení muzea) za kupní cenu ve výši 10.869.325 Kč a 
bezúplatném převodu sbírkových předmětů do vlastnictví Ústeckého kraje bylo rozhodnuto usnesením Rady 
Ústeckého kraje č. 019/106R/2024 ze dne 04.09.2024. Dne 02.12.2024 bylo Radou Ústeckého kraje 
rozhodnuto o bezúplatném nabytí knihovního fondu. Rada Ústeckého kraje současně rozhodla dne 
02.12.2024 o uzavření čtyřstranné Smlouvy o převodu činnosti, movitých věcí, pracovněprávních vztahů a 
úpravě souvisejících práv a povinností mezi Ústeckým krajem a Statutárním městem Ústí nad Labem, se 
sídlem Velká Hradební 2336/8, Ústí nad Labem 400 01, IČO: 00081531, Muzeem města Ústí nad Labem, 
příspěvkové organizace, se sídlem Masarykova 1000/3, Ústí nad Labem 400 01, IČO: 00361321, a 
Oblastním muzeem v Ústí nad Labem, příspěvková organizace, se sídlem Masarykova 1000/3, Ústí nad 
Labem 400 01, IČO: 22217860.
Smlouva byla připravena odborem LP a následně připomínkována Statutárním městem Ústí nad Labem.

Smlouva řeší nákup movitých věcí, které budou sloužit od 01.01.2025 činnosti příspěvkové organizace kraje, 
nabytí daru (sbírka muzejní povahy a knihovní fond), převod činnosti Muzea města Ústí nad Labem, 
příspěvková organizace, na Oblastní muzeum v Ústí nad Labem, příspěvková organizace, a přechod práv a 
povinností z pracovněprávních vztahů na nového zaměstnavatele – příspěvkovou organizaci kraje, a otázky 
související (přebírání majetku, inventarizace majetku atd.).

Kontinuita činnosti Muzea města Ústí nad Labem, příspěvkové organizace je zajištěna dále skutečností, že 
ředitele Muzea města Ústí nad Labem, příspěvkové organizace vykonává do 31.12.2024 Mgr. Václav Houfek, 
který je jmenován s účinností od 01.12.2024 ředitelem Oblastního muzea v Ústí nad Labem, příspěvková 
organizace, která započne vykonávat s účinností ode dne 01.01.2025 převedenou činnost.

Vzájemné pohledávky vzniklé z obou transakcí (prodej 50 % obchodního podílu SD a nákup nemovitých a 
movitých věcí pro činnost Oblastního muzea v Ústí nad Labem, příspěvkové organizace) budou vyřešeny 
následnou samostatnou vzájemnou dohodou o započtení pohledávek tak, jak bylo předjednáno a dohodnuto 
zástupci smluvních stran. Z tohoto důvodu je lhůta splatnosti uváděná v obou uzavíraných smlouvách 
(Smlouvě o převodu obchodního podílu a Smlouvě o převodu činnosti, movitých věcí, pracovněprávních 
vztahů a úpravě souvisejících práv a povinností) stanovena na 60 dnů, aby byl dostatečný časový prostor pro 
sjednání této dohody.

Úhrada provozní ztráty SD za rok 2024 byla řešena v rámci jednání dne 08.11.2024 mezi Statutárním 
městem Ústí nad Labem a Ústeckým krajem, kde vzešla tato podmínka, za které bude převeden obchodní 
podíl Ústeckého kraje v SD na Statutární město Ústí nad Labem.

Podnět vyvstal na základě skutečností, kdy letošní dotace od Ministerstva kultury byla nižší, než bylo ve 
schváleném finančním plánu a zároveň byly vyšší náklady na energie. Dle informací od SD bude provozní 



ztráta za rok 2024 v rozmezí 2 – 2 500 tis. Kč.

Odpovědnost za provozní ztrátu za rok 2024 ponesou oba společníci rovným dílem. S ohledem na situaci, 
kdy Ústecký kraj již nebude od 01.01.2025 společník a nebude vlastnit obchodní podíl, se tato varianta jeví 
jako nejvhodnější, jak vyrovnat veškeré závazky plynoucí z převodu obchodního podílu a společnost začala 
od roku 2025 hospodařit s „čistým štítem“ bez zátěže z minulosti.

Na řešení se shodli všichni zúčastnění.

V usnesení bylo legislativně právním odborem navržen systém vyrovnání závazku z pohledu ukončení 
členství Ústeckého kraje ve společnosti.

Ve smlouvě o převodu obchodního podílu byl ze strany Statutárního města Ústí nad Labem navržen závazek 
úhrady provozní ztráty, který bude řešen následujícím způsobem. V návaznosti na převod obchodního podílu 
dle této Smlouvy je správné, aby společnost od 01.01.2025 hospodařila bez zátěže záporného 
hospodářského výsledku zjištěného ke dni 31.12.2024 (dále jen „ztráta“). V případě, že společníky poskytnutý 
příspěvek nad vklad dle Společenské smlouvy pro rok 2024 nebude postačovat ke krytí provozní ztráty 
společnosti v období od 01.01. - 31.12.2024 (dále jen „provozní ztráta“), zavazují se Smluvní strany 
poskytnout prostředky na úhradu ztráty do maximální výše 2.5 mil. Kč, za těchto podmínek:
a) Převodce i Nabyvatel uhradí každý 50% ztráty do maximální výše,
b) Smluvními stranami poskytnuté prostředky jsou určeny, resp. mohou být použity Společností pouze na 
úhradu vykázané provozní ztráty v souladu s podmínkami nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za 
slučitelné s vnitřním trhem, ve znění pozdějších předpisů,
c) Společnost je oprávněna požádat o úhradu provozní ztráty jediného společníka, resp. Převodce, jakožto 
bývalého společníka poté, kdy bude jediným společníkem rozhodnuto o schválení řádné účetní závěrky za 
rok 2024 a o úhradě ztráty,
d) Převodce uhradí Společnosti částku na úhradu provozní ztráty formou individuální účelové dotace na 
základě žádosti Společnosti, která bude splňovat náležitosti dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

Smlouva o převodu obchodního podílu je součástí materiálu pro informovanost zastupitelů v komplexním 
kontextu celé transakce vzájemného převodu činnosti Muzea města Ústí nad Labem, příspěvkové organizace 
včetně nemovitého a movitého majetku Statutárním městem Ústí nad Labem a převedení 50 % obchodního 
podílu Ústeckého kraje ve společnosti SD Ústeckým krajem. O uzavření Smlouvy bylo rozhodnuto v souladu 
se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Radou Ústeckého 
kraje dne 02.12.2024.

Vyjádření odboru MAJ a KP: Doporučuje rozhodnout o přijetí závazku úhrady provozní ztráty v předloženém 
znění.

Vyjádření odboru LP:
Rada Ústeckého kraje rozhodla dne 02.12.2024 o uzavření Smlouvy o převodu obchodního podílu Ústeckého 
kraje ve výši 50 % ve společnosti Severočeské divadlo s.r.o., se sídlem Lidické náměstí 1710/10, Ústí na d 
Labem 400 01, IČO: 22774289 (dále jen „Společnost“), Statutárnímu městu Ústí nad Labem, se sídlem Velká 
Hradební 2336/8, Ústí nad Labem 400 01, IČO: 00081531, za podmínky schválení přijetí závazku k úhradě 
50% provozní ztráty společnosti SD za rok 2024 Zastupitelstvem Ústeckého kraje.

Za jediné problematické ustanovení lze považovat ustanovení čl. 6.2 Smlouvy, ve kterém se ÚK zavazuje k 
úhradě 50 % provozní ztráty za rok 2024. Toto ustanovení je nad rámec právních předpisů a společenské 
smlouvy, avšak není vyloučeno, aby příslušné orgány kraje o něm rozhodly. Vzhledem k nestandardnosti 
tohoto závazku je však namístě, aby jeho vznik byl řádně věcně odůvodněn v souladu s pravidly finanční 
kontroly. Odbor LP úhradu ztráty konzultoval s odborníkem na veřejnou podporu a odborem EK. Následně 
došlo k přepracování tohoto ustanovení smlouvy odborem LP tak, aby byla maximálně eliminována rizika pro 
kraj, protože v době platby na úhradu ztráty již kraj nebude společníkem. Na základě jednání příkazce 
operace (vedoucí odboru KP) a zástupců SMUL došlo k dohodě na tom, že k úhradě provozní ztráty dojde 
SMUL a ÚK přímo Společnosti formou účelové dotace po předložení řádné žádosti, která bude splňovat 
zákonné náležitosti.

Na základě těchto jednání odbor LP navrhl do smlouvy následující podmínky:



a) Převodce i Nabyvatel uhradí každý 50% ztráty do maximální výše,
b) Smluvními stranami poskytnuté prostředky jsou určeny, resp. mohou být použity Společností pouze na 
úhradu vykázané provozní ztráty v souladu s podmínkami nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za 
slučitelné s vnitřním trhem, ve znění pozdějších předpisů,
c) Společnost je oprávněna požádat o úhradu provozní ztráty jediného společníka, resp. Převodce, jakožto 
bývalého společníka poté, kdy bude jediným společníkem rozhodnuto o schválení řádné účetní závěrky za 
rok 2024 a o úhradě ztráty,
d) Převodce uhradí Společnosti částku na úhradu provozní ztráty formou individuální účelové dotace na 
základě žádosti Společnosti, která bude splňovat náležitosti dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

Současně byl na základě informací Společnosti stanoven maximální limit pro úhradu provozní ztráty ve výši 
2.500.000 Kč.

Z důvodu, že i/ úprava příspěvku kraje na úhradu provozní ztráty náleží do kompetence zastupitelstva 
(společenská smlouva a její změny), ii/ jedná se o ujednání v souvislosti s převodem obchodního podílu 
(rozhodování o majetkové účasti) a iii/závazek není kryt rozpočtem (rada hospodaří podle schváleného 
rozpočtu), je rozhodnutí předkládáno k projednání Zastupitelstvu Ústeckého kraje, i když k tomuto není v 
krajském zřízení uvedena výslovná kompetence.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Daniela Velková, referent odboru Mgr.Ing. Jindřich Šimák (vedoucí odboru)

Schvalovací cesta:

1 Mgr.Ing. Jindřich Šimák (vedoucí odboru)   Ing. Mgr. Jindřich Šimák 
04.12.2024

2 Ing. Martin Kohl (vedoucí odboru)   Ing. Martin Kohl 04.12.2024

3 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Simona Hejnová 
04.12.2024

4 Bc. Jiří Fedoriška (člen Rady ÚK)   Bc. Jiří Fedoriška MBA 
5.12.2024

Podpis zpracovatele:  Bc. Daniela Velková


